

Pozmeňujúci návrh 4
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojevej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia

Odôvodnenie I

Návrh uznesenia

I. keďže nástroje EÚ na financovanie vonkajšej činnosti často dosahujú hranice svojich možností v dôsledku obmedzeného množstva zdrojov; keďže od prijatia nariadenia, ktorým sa ustanovuje nástroj, **došlo k udalostiam**, ako je ruská agresívna vojna proti Ukrajine, ktorá zhoršila globálnu potravinovú krízu a vyvolala energetickú krízu a krízu životných nákladov a štátneho dlhu na celom svete a vytvorila hospodársku neistotu, ktorá môže ďalej destabilizovať členské štáty a tretie krajiny, **a** vplyv pandémie COVID-19 **zhoršil** situáciu do takej miery, že je potrebné vykonať skoré hodnotenie nástroja v polovici trvania a revíziu viacročného finančného rámca v polovici trvania;

Pozmeňujúci návrh

I. keďže nástroje EÚ na financovanie vonkajšej činnosti často dosahujú hranice svojich možností v dôsledku obmedzeného množstva zdrojov **súvisiaceho s aktuálnymi potrebami a globálnymi výzvami**; keďže od prijatia nariadenia, ktorým sa ustanovuje nástroj, **udalosti**, ako je ruská agresívna vojna proti Ukrajine, ktorá zhoršila globálnu potravinovú krízu a vyvolala energetickú krízu a krízu životných nákladov a štátneho dlhu na celom svete a vytvorila hospodársku neistotu, ktorá môže ďalej destabilizovať členské štáty a tretie krajiny, vplyv pandémie COVID-19, **rastúci politický a hospodársky vplyv Číny v Afrike a ruské zasahovanie na tomto kontinente, ako aj nové hnacie sily masovej migrácie a žiadostí o azylu, ako je prevzatie moci Talibanom v Afganistane a prevraty v regióne Sahel, prehĺbili nestabilitu v Afrike a Ázii a zhoršili** situáciu do takej miery, že je potrebné vykonať skoré hodnotenie nástroja v polovici trvania a revíziu viacročného finančného rámca v polovici trvania;

Or. en

6.12.2023

A9-0374/5

Pozmeňujúci návrh 5
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia

Odôvodnenie M

Návrh uznesenia

M. keďže tento nástroj by sa mal využívať na vytváranie užších a účinnejších partnerstiev s tretími krajinami, ktoré prinášajú hmatateľné výsledky na základe spoločných záujmov, strategických priorít, štruktúrovanej a účinnej spolupráce a jasných dlhodobých cieľov; keďže vzťahy medzi EÚ a Afrikou a susedské vzťahy majú mimoriadny strategický význam; keďže nástroj by sa mal využívať na zabezpečenie spravodlivej zelenej transformácie, podporu miestnej pridanej hodnoty a dodržiavanie zásady „nespôsobať významnú škodu“; keďže účinnosť, efektívnosť a **vplyv nástroja** na rozvoj sú kľúčové ukazovatele, ktoré treba sledovať;

Pozmeňujúci návrh

M. keďže tento nástroj by sa mal využívať na vytváranie užších a účinnejších partnerstiev s tretími krajinami, ktoré prinášajú hmatateľné výsledky na základe spoločných záujmov **a spoločných hodnôt**, strategických priorít, štruktúrovanej a účinnej spolupráce a jasných dlhodobých cieľov; keďže vzťahy medzi EÚ a Afrikou a susedské vzťahy majú mimoriadny strategický význam; keďže nástroj by sa mal využívať na zabezpečenie spravodlivej zelenej transformácie, podporu miestnej pridanej hodnoty a dodržiavanie zásady „nespôsobať významnú škodu“; keďže účinnosť **a** efektívnosť **nástroja a jeho vplyv** na rozvoj sú kľúčové ukazovatele, ktoré treba sledovať;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 3

Návrh uznesenia

3. opätovne potvrdzuje, že vzhľadom na prebiehajúcu ruskú útočnú vojnu neochvejne podporuje Ukrajinu vo všetkých jej rozmeroch vrátane humanitárnej pomoci, obnovy, rekonštrukcie a modernizácie **vzhľadom na prebiehajúcu ruskú útočnú vojnu; zdôrazňuje však, že táto podpora by nemala ísť na úkor iných partnerov ODA a tretích krajín, ktoré sú nepriaznivo ovplyvnené ruskou útočnou vojnou, a ktorých financovanie zo strany EÚ by sa nemalo znižovať**; vyzýva preto na dôkladné vyhodnotenie zdrojov nástroja, v rámci ktorého by sa malo posúdiť aj to, či sú dostatočné na dosiahnutie cieľov nástroja stanovených v nariadení, ktorým sa nástroj zriaďuje, aby sa zdroje nástroja zodpovedajúcim spôsobom zvýšili a aby sa zabezpečilo, že budú aj naďalej relevantné v kontexte pretrvávajúcich geopolitických výziev, umožnia, aby bola EÚ vnímaná ako dôveryhodný partner, a budú pôsobiť proti vplyvu iných globálnych mocností;

Pozmeňujúci návrh

3. opätovne potvrdzuje, že vzhľadom na prebiehajúcu ruskú útočnú vojnu neochvejne podporuje Ukrajinu vo všetkých jej rozmeroch vrátane humanitárnej **a vojenskej** pomoci, obnovy, rekonštrukcie a modernizácie; **zdôrazňuje, že táto podpora v snahe poraziť Rusko by mala zostať prioritou, ale, ak je to možné, nemala by ísť na úkor ODA, iných partnerov a tretích krajín, ktoré sú nepriaznivo ovplyvnené ruskou útočnou vojnou a nepodporujú ju** a ktorých financovanie EÚ by sa nemalo znižovať; vyzýva preto na dôkladné vyhodnotenie zdrojov nástroja, v rámci ktorého by sa malo posúdiť aj to, či sú dostatočné na dosiahnutie cieľov nástroja stanovených v nariadení, ktorým sa nástroj zriaďuje, aby sa zdroje nástroja zodpovedajúcim spôsobom zvýšili a aby sa zabezpečilo, že budú aj naďalej relevantné v kontexte pretrvávajúcich geopolitických výziev, umožnia, aby bola EÚ vnímaná ako dôveryhodný partner, a budú pôsobiť proti vplyvu iných globálnych mocností;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 5

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

5. vyjadruje hlboké znepokojenie nad stupňovaním geopolitických nepokojov, autoritárskymi trendmi a nedávnymi útokmi na základy demokracie a právneho štátu na celom svete; žiada, aby sa v polovici obdobia dôkladne zhodnotila schopnosť nástroja dosiahnuť celkové ciele vonkajšej politiky EÚ, a najmä cieľ prispieť k podpore multilateralizmu a udržateľného rozvoja a k ochrane, podpore a presadzovaniu demokracie, právneho štátu, ľudských práv a základných slobôd; zdôrazňuje, že vonkajšia činnosť EÚ v oblasti demokracie vykonávaná v rámci nástroja sa musí prispôsobiť novej geopolitickej realite, ktorá sa vyznačuje konkurenčnými modelmi správy vecí verejných, aby sa lepšie predchádzalo úpadku demokracie a lepšie sa naň reagovalo; vyzýva Komisiu, aby pokrok pri vykonávaní nástroja v rámci programov, výdavkových cieľov a referenčných hodnôt posúdila kritickým okom a s primeranou úrovňou podrobnosti informácií a aby sa zdržala opakovania povrchných politických postojov; opätovne potvrdzuje, že podľa zmlúv a nového Európskeho konsenzu o rozvoji by hlavným cieľom rozvojovej spolupráce malo byť odstránenie chudoby a podpora udržateľného hospodárskeho, sociálneho a environmentálneho rozvoja rozvojových krajín; zdôrazňuje, že prístup

5. vyjadruje hlboké znepokojenie nad stupňovaním geopolitických nepokojov, autoritárskymi trendmi a nedávnymi útokmi na základy demokracie a právneho štátu na celom svete; žiada, aby sa v polovici obdobia dôkladne zhodnotila schopnosť nástroja dosiahnuť celkové ciele vonkajšej politiky EÚ, a najmä cieľ prispieť k podpore multilateralizmu a udržateľného rozvoja a k ochrane, podpore a presadzovaniu demokracie, právneho štátu, ľudských práv a základných slobôd; zdôrazňuje, že vonkajšia činnosť EÚ v oblasti demokracie vykonávaná v rámci nástroja sa musí prispôsobiť novej geopolitickej realite, ktorá sa vyznačuje konkurenčnými modelmi správy vecí verejných, aby sa lepšie predchádzalo úpadku demokracie a lepšie sa naň reagovalo; vyzýva Komisiu, aby pokrok pri vykonávaní nástroja v rámci programov, výdavkových cieľov a referenčných hodnôt posúdila kritickým okom a s primeranou úrovňou podrobnosti informácií a aby sa zdržala opakovania povrchných politických postojov; opätovne potvrdzuje, že podľa zmlúv a nového Európskeho konsenzu o rozvoji by hlavným cieľom rozvojovej spolupráce malo byť odstránenie chudoby a podpora udržateľného hospodárskeho, sociálneho a environmentálneho rozvoja rozvojových krajín; zdôrazňuje, že prístup

„prvoradost' politiky“ by sa mal riadiť zásadami a cieľmi stanovenými v Európskom konsenze o rozvoji, programe OSN pre udržateľný rozvoj do roku 2030, Parížskej dohode a akčnom programe z Addis Abeby;

„prvoradost' politiky“ by sa mal riadiť zásadami a cieľmi stanovenými v **Strategickom kompase pre bezpečnosť a obranu EÚ**, Európskom konsenze o rozvoji, programe OSN pre udržateľný rozvoj do roku 2030, Parížskej dohode a akčnom programe z Addis Abeby;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 6

Návrh uznesenia

6. vyzýva najmä na poctivé a dôkladné posúdenie uplatňovania článku 42 ods. 4 nariadenia, ktorým sa zriaďuje nástroj, ako aj jeho odôvodnenia 40, kde sa uvádza, že pomoc môže byť pozastavená v prípade zhoršenia situácie v oblasti demokracie, ľudských práv a právneho štátu v tretích krajinách; vyzýva na ex ante posúdenia s cieľom určiť možné dôsledky a riziká projektov so zreteľom na ľudské práva v súlade s článkom 25 ods. 5 nariadenia; vyzýva na monitorovanie dodržiavania ľudských práv počas realizácie projektov v tretích krajinách, najmä projektov, pri ktorých existuje vysoké riziko porušovania; vyzýva na pozastavenie alebo úpravu projektov, ktoré prispievajú k porušovaniu ľudských práv v tretích krajinách; vyzýva Komisiu, aby sa aktívne podelila s Európskym parlamentom o všetky posúdenia týkajúce sa ľudských práv; zdôrazňuje, že je potrebné, aby EÚ zaujala zásadnejší prístup pokiaľ ide o partnerské krajiny, ktoré idú opačným smerom, pokiaľ ide o hlavné hodnoty a zásady; ako dobrý príklad v tejto súvislosti podporuje pozastavenie rozpočtovej podpory;

Pozmeňujúci návrh

6. vyzýva najmä na poctivé a dôkladné posúdenie uplatňovania článku 42 ods. 4 nariadenia, ktorým sa zriaďuje nástroj, ako aj jeho odôvodnenia 40, kde sa uvádza, že pomoc môže byť pozastavená v prípade zhoršenia situácie v oblasti demokracie, ľudských práv a právneho štátu v tretích krajinách; **okrem toho zastáva názor, že k takémuto pozastaveniu by malo dôjsť aj v prípade nedostatočnej spolupráce v boji proti nelegálnej migrácii a vážneho rozporu so spoločnými hodnotami, ako je podpora útočnej vojny;** vyzýva na ex ante posúdenia s cieľom určiť možné dôsledky a riziká projektov so zreteľom na ľudské práva v súlade s článkom 25 ods. 5 nariadenia; vyzýva na monitorovanie dodržiavania ľudských práv počas realizácie projektov v tretích krajinách, najmä projektov, pri ktorých existuje vysoké riziko porušovania; vyzýva na pozastavenie alebo úpravu projektov, ktoré prispievajú k porušovaniu ľudských práv v tretích krajinách; vyzýva Komisiu, aby sa aktívne podelila s Európskym parlamentom o všetky posúdenia týkajúce sa ľudských práv; zdôrazňuje, že je potrebné, aby EÚ zaujala zásadnejší prístup pokiaľ ide o partnerské krajiny, ktoré idú opačným smerom, pokiaľ ide o hlavné hodnoty a zásady, **a napríklad podporujú útočnú vojnu;** ako dobrý

príklad v tejto súvislosti podporuje
pozastavenie rozpočtovej podpory;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 7

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

7. **vyjadruje znepokojenie nad tým**, že financovanie pomoci Ukrajine prostredníctvom mobilizácie rezervy pre nástroj, a nie prostredníctvom vhodného rozpočtového nástroja, vyčerpalo veľkú časť rezervy, pričom nástroj zostal s obmedzenou schopnosťou reagovať na nepredvídané výzvy; víta návrh Komisie, ktorým sa zriaďuje Nástroj pre Ukrajinu¹⁰ a ktorý by mal zabezpečiť udržateľné dlhodobé financovanie pre Ukrajinu a zároveň zachovať schopnosť nástroja zvládať budúce výzvy;

7. **konštatuje**, že financovanie pomoci Ukrajine prostredníctvom mobilizácie rezervy pre nástroj, a nie prostredníctvom vhodného rozpočtového nástroja, vyčerpalo veľkú časť rezervy, pričom nástroj zostal s obmedzenou schopnosťou reagovať na nepredvídané výzvy; **zdôrazňuje však, že primerané a včasné riešenie dôsledkov rozsiahlej útočnej vojny pred bránami EÚ vrátane poskytovania humanitárnej pomoci miliónom utečencov bolo právom prioritou EÚ a prioritou stále zostáva; v tejto súvislosti** víta návrh Komisie, ktorým sa zriaďuje Nástroj pre Ukrajinu¹⁰ a ktorý by mal zabezpečiť udržateľné dlhodobé financovanie pre Ukrajinu a zároveň zachovať schopnosť nástroja zvládať budúce výzvy;

¹⁰ Návrh Komisie z 20. júna 2023 na nariadenie Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa zriaďuje Nástroj pre Ukrajinu (COM(2023)0338).

¹⁰ Návrh Komisie z 20. júna 2023 na nariadenie Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa zriaďuje Nástroj pre Ukrajinu (COM(2023)0338).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 12

Návrh uznesenia

12. vyjadruje znepokojenie nad stavom práv LGBTIQ+ osôb na celom svete, ako aj nad všeobecným **odporom** voči právam žien, rodovej rovnosti a **sexuálnemu a reprodukčnému zdraviu a právam** v rozvojových krajinách; vyzýva Komisiu a ESVČ, aby riešili neúspech pri uznávaní a ochrane týchto práv; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť cielenú podporu organizácií občianskej spoločnosti a komunít, ktoré sa zasadujú za **dodržiavanie sexuálneho a reprodukčného zdravia a práv, práv žien, rodovej rovnosti, komunity LGBTIQ+ a iných marginalizovaných skupín** obyvateľstva vrátane posilnených opatrení na dekriminalizáciu homosexuality; pripomína, že **najmenej 85 %** nových opatrení realizovaných v rámci nástroja by malo mať rodovú rovnosť ako hlavný alebo významný cieľ a aspoň 5 % z nich by malo mať ako hlavný cieľ rodovú rovnosť a práva a posilnenie postavenia žien a dievčat;

Pozmeňujúci návrh

12. vyjadruje znepokojenie nad stavom práv LGBTIQ+ osôb na celom svete, ako aj nad všeobecným **odmietavým postojom** voči právam žien **a** rodovej rovnosti a **zlým prístupom k zdravotnej starostlivosti** v rozvojových krajinách; vyzýva Komisiu a ESVČ, aby riešili neúspech pri uznávaní a ochrane týchto práv; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že je potrebné uprednostniť cielenú podporu organizácií občianskej spoločnosti a komunít, ktoré sa zasadujú za **prístup k primeranej zdravotnej starostlivosti, práva žien, rodovú rovnosť, komunitu LGBTIQ+ a iné marginalizované skupiny** obyvateľstva vrátane posilnených opatrení na dekriminalizáciu homosexuality; **pripomína EÚ, že je potrebné uprednostniť presadzovanie a ochranu slobody náboženského vyznania a viery počas vykonávania NDICI s dostatočnými zdrojmi na riešenie rastúceho prenasledovania kresťanov a iných prenasledovaných náboženských skupín; pripomína, že niektoré z nových opatrení realizovaných v rámci nástroja by malo mať rodovú rovnosť ako hlavný alebo významný cieľ a aspoň 5 % z nich by malo mať ako hlavný cieľ rodovú rovnosť a práva a posilnenie postavenia žien a dievčat;**

6.12.2023

A9-0374/11

Pozmeňujúci návrh 11
Anna Fotyga, Beata Kempa
v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 14 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

14a. vyjadruje poľutovanie nad tým, že EÚ naďalej poskytuje finančné prostriedky tretím krajinám, ktoré odmietajú uzavrieť s členskými štátmi dohody o návrate a readmisii; vyzýva EÚ, aby pozastavila poskytovanie finančných prostriedkov, kým prijímajúci štát neuzavrie dohody umožňujúce návrat migrantov z členských štátov; zdôrazňuje význam spolupráce s našimi partnermi s cieľom rozložiť zločinecké siete prevádzzačov a obchodníkov s ľuďmi;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12
Anna Fotyga, Beata Kempa
 v mene skupiny ECR

Správa

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Vykonávanie Nástroja susedstva a rozvojovej a medzinárodnej spolupráce – Globálna Európa (2023/2029(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 37

Návrh uznesenia

37. domnieva sa, že geopolitické výzvy, ktoré sa objavili v súvislosti s ruskou útočnou vojnou proti Ukrajine, a rastúci zhubný vplyv a **priebojnosť** Čínskej ľudovej republiky si vyžadujú výrazné zvýšenie rozpočtu nástroja; zdôrazňuje, že výzvy sú rozšírené po celom svete, čo znamená, že EÚ musí zvýšiť svoj geopolitický vplyv, pričom musí zostať oddaná svojim hodnotám a zásadám; zdôrazňuje, že na tieto výzvy bude možné reagovať vyváženým spôsobom len vtedy, ak sa zachová rovnaký pomer pridelených prostriedkov pre každú oblasť nástroja; vyjadruje obavy, že EÚ stráca vplyv a viditeľnosť v prospech alternatívnych ponúk Číny a Ruska; vyzýva EÚ, aby reagovala na očakávania partnerských krajín a urýchlene plnila politické dohody, ktoré s nimi uzavrela, ako je dohoda nasledujúca po Dohode z Cotonou, aby posilnila svoj status spoľahlivého spojenca v oblasti rozvojovej spolupráce a dokázala, že medzinárodný systém založený na pravidlách dokáže čeliť súčasným výzvam;

Pozmeňujúci návrh

37. domnieva sa, že geopolitické výzvy, ktoré sa objavili v súvislosti s ruskou útočnou vojnou proti Ukrajine, a rastúci zhubný vplyv a **asertivita** Čínskej ľudovej republiky si vyžadujú výrazné zvýšenie rozpočtu nástroja; zdôrazňuje, že výzvy sú rozšírené po celom svete, čo znamená, že EÚ musí zvýšiť svoj geopolitický vplyv, pričom musí zostať oddaná svojim hodnotám a zásadám; zdôrazňuje, že na tieto výzvy bude možné reagovať vyváženým spôsobom len vtedy, ak sa zachová rovnaký pomer pridelených prostriedkov pre každú oblasť nástroja; **zdôrazňuje, že v záujme efektívnejšieho a účinnejšieho riešenia týchto výziev by EÚ mala posilniť spoluprácu s podobne zmysľajúcimi krajinami a organizáciami**; vyjadruje obavy, že EÚ stráca vplyv a viditeľnosť v prospech alternatívnych ponúk Číny a Ruska; vyzýva EÚ, aby reagovala na očakávania partnerských krajín a urýchlene plnila politické dohody, ktoré s nimi uzavrela, ako je dohoda nasledujúca po Dohode z Cotonou, aby posilnila svoj status spoľahlivého spojenca v oblasti rozvojovej spolupráce a dokázala, že medzinárodný systém založený na pravidlách dokáže čeliť súčasným výzvam;

Or. en

